

【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	北陸財務局長
【提出日】	平成26年2月13日
【四半期会計期間】	第98期第3四半期（自 平成25年10月1日 至 平成25年12月31日）
【会社名】	朝日印刷株式会社
【英訳名】	ASAHI PRINTING CO.,LTD.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 濱 尚
【本店の所在の場所】	富山県富山市大手町3番9号
【電話番号】	076(421)1177(代表)
【事務連絡者氏名】	常務取締役管理本部長 大崎 洋治
【最寄りの連絡場所】	富山県富山市大手町3番9号
【電話番号】	076(421)1177(代表)
【事務連絡者氏名】	常務取締役管理本部長 大崎 洋治
【縦覧に供する場所】	朝日印刷株式会社東京支店 (東京都台東区元浅草四丁目7番11号) 朝日印刷株式会社大阪支店 (大阪市北区中津六丁目3番11号) 朝日印刷株式会社名古屋支店 (名古屋市北区駒止町二丁目51番地の2) 株式会社東京証券取引所 (東京都中央区日本橋兜町2番1号)

(注) 上記の当社名古屋支店は、金融商品取引法に規定する縦覧場所ではありませんが、投資家の便宜を考慮して、縦覧に供する場所としております。

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

回次	第97期 第3四半期連結 累計期間	第98期 第3四半期連結 累計期間	第97期
会計期間	自平成24年4月1日 至平成24年12月31日	自平成25年4月1日 至平成25年12月31日	自平成24年4月1日 至平成25年3月31日
売上高(千円)	22,993,098	23,895,066	31,320,634
経常利益(千円)	1,975,959	2,122,283	2,457,382
四半期(当期)純利益(千円)	1,124,679	1,226,307	1,395,647
四半期包括利益又は包括利益 (千円)	1,104,405	1,681,709	1,786,861
純資産額(千円)	18,902,534	20,875,996	19,501,907
総資産額(千円)	35,093,460	40,097,665	36,117,437
1株当たり四半期(当期)純利益 金額(円)	105.73	116.02	131.39
潜在株式調整後1株当たり四半期 (当期)純利益金額(円)	105.19	101.38	130.35
自己資本比率(%)	53.2	51.5	53.3

回次	第97期 第3四半期連結 会計期間	第98期 第3四半期連結 会計期間
会計期間	自平成24年10月1日 至平成24年12月31日	自平成25年10月1日 至平成25年12月31日
1株当たり四半期純利益金額 (円)	37.00	41.50

(注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2. 売上高には、消費税等は含まれておりません。

2【事業の内容】

当第3四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社に異動はありません。

第2【事業の状況】

1【事業等のリスク】

当第3四半期連結累計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。
また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。

2【経営上の重要な契約等】

当第3四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

3【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において当社グループ（当社及び連結子会社）が判断したものであります。

(1)業績の状況

< 売上の状況 >

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の経済・金融政策による円安株高基調を背景に、輸出関連製造業を中心として企業収益の改善が見られ、日本経済全体としては緩やかな景気回復の兆しが出てまいりました。

このような中、当社グループは中核事業である印刷包材事業へ経営資源を集中するとともに、市場でのより高い信頼性獲得を目指し、「Change For The Future! 印刷包材提供企業から感動提供企業へ」をモットーとして掲げ、全社一丸となったチェンジに取り組んでおります。

お客様から感謝されるだけでなく、それ以上の感動を差し上げられる製品やサービスの提供を通じて、業容の拡大、企業価値の更なる向上に努めてまいりました結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は、前第3四半期連結累計期間に比べ9億1百万円増（前年同期比3.9%増）の238億95百万円となりました。

セグメント別の売上の状況は、以下の通りであります。

印刷包材事業

当社グループの主たる事業である印刷包材事業におきましては、市場での企業間競争が一段と厳しさを増しておりますが、当社グループは市場ニーズに即した付加価値の高い製品の提供に努め、お客様・地域に密着した提案型営業活動を展開するとともに、高水準の品質保証体制を追求し、安定した製品の供給に努めてまいりました。

医薬品市場におきましては、高齢化の進展を受け堅調な受注のあった医療用向け製品に加え、OTC向け製品も前年同期の実績を上回りましたが、化粧品市場におきましては、受注は前年同期を下回りました。

この結果、当第3四半期連結累計期間における印刷包材事業の売上高は、前第3四半期連結累計期間に比べ3億43百万円増（前年同期比1.6%増）の223億85百万円となりました。

その他

包装システム販売事業

当セグメントでは、印刷包材と連携したトータル提案による、時流や得意先ニーズにマッチした新たな「包装」の開発を主眼とした包装機械や包装ラインの企画提案・仕入・販売を行っております。

当第3四半期連結累計期間における包装システム販売事業の売上高は、前第3四半期連結累計期間に比べ5億68百万円増（前年同期比74.7%増）の13億28百万円となりました。

人材派遣事業

当セグメントでは、当社グループ内のみならず地域企業からの求人を受けて人材の派遣を行っております。

当第3四半期連結累計期間における人材派遣事業の売上高は、前第3四半期連結累計期間に比べ9百万円減（前年同期比4.9%減）の1億81百万円となりました。

< 利益の状況 >

利益面につきましては、労務費や原材料費は増加しましたが、売上高増加の影響により、当第3四半期連結累計期間における営業利益は19億30百万円（前年同期比7.1%増）、経常利益は21億22百万円（前年同期比7.4%増）となり、四半期純利益は12億26百万円（前年同期比9.0%増）となりました。

(2)事業上及び財務上の対処すべき課題

当第3四半期連結累計期間において、当連結会社の事業上及び財務上の対処すべき課題に重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

(3)研究開発活動

当第3四半期連結累計期間における研究開発活動の金額は5百万円であります。

なお、当第3四半期連結累計期間において、研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

第3【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	43,000,000
計	43,000,000

【発行済株式】

種類	第3四半期会計期間末現在発行数(株) (平成25年12月31日)	提出日現在発行数(株) (平成26年2月13日)	上場金融商品取引所名又は登録認可金融商品取引業協会名	内容
普通株式	11,175,634	11,175,634	東京証券取引所 (市場第二部)	単元株式数 100株
計	11,175,634	11,175,634	-	-

(2)【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4)【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(5)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式総数増減数(株)	発行済株式総数残高(株)	資本金増減額(千円)	資本金残高(千円)	資本準備金増減額(千円)	資本準備金残高(千円)
平成25年10月1日～ 平成25年12月31日	-	11,175,634	-	1,514,753	-	1,581,113

(6)【大株主の状況】

当四半期会計期間は第3四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

(7)【議決権の状況】

当第3四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日（平成25年9月30日）に基づく株主名簿による記載をしております。

【発行済株式】

平成25年12月31日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	-	-	-
完全議決権株式(自己株式等)	普通株式 615,200	-	-
完全議決権株式(その他)	普通株式 10,544,100	105,441	-
単元未満株式	普通株式 16,334	-	一単元(100株)未満の株式
発行済株式総数	11,175,634	-	-
総株主の議決権	-	105,441	-

【自己株式等】

平成25年12月31日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有株式数(株)	他人名義所有株式数(株)	所有株式数の合計(株)	発行済株式総数に対する所有株式数の割合(%)
朝日印刷(株)	富山県富山市大手町3番9号	615,200	-	615,200	5.51
計	-	615,200	-	615,200	5.51

2【役員の状況】

該当事項はありません。

第4【経理の状況】

1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第3四半期連結会計期間（平成25年10月1日から平成25年12月31日まで）及び第3四半期連結累計期間（平成25年4月1日から平成25年12月31日まで）に係る四半期連結財務諸表について、新日本有限責任監査法人による四半期レビューを受けております。

1【四半期連結財務諸表】
(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,383,561	5,653,913
受取手形及び売掛金	² 9,279,787	² 8,893,863
商品及び製品	580,956	730,916
仕掛品	701,584	752,709
原材料及び貯蔵品	418,025	412,684
繰延税金資産	242,754	240,535
その他	699,800	145,558
貸倒引当金	35,987	20,091
流動資産合計	14,270,483	16,810,091
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	5,624,465	5,697,261
機械装置及び運搬具(純額)	2,019,434	2,546,487
土地	5,867,714	5,644,007
リース資産(純額)	2,393,507	2,404,449
建設仮勘定	441,544	856,260
その他(純額)	360,795	461,783
有形固定資産合計	16,707,462	17,610,250
無形固定資産		
その他	229,247	192,430
無形固定資産合計	229,247	192,430
投資その他の資産		
投資有価証券	3,971,413	4,697,652
長期貸付金	10,906	10,629
繰延税金資産	205,272	12,376
投資不動産(純額)	185,424	183,557
その他	581,078	606,038
貸倒引当金	43,852	25,360
投資その他の資産合計	4,910,243	5,484,893
固定資産合計	21,846,953	23,287,574
資産合計	36,117,437	40,097,665

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	² 7,599,976	² 6,704,326
短期借入金	30,000	530,000
1年内返済予定の長期借入金	529,581	351,683
リース債務	261,167	329,565
未払金	1,861,418	2,071,869
未払法人税等	465,307	432,211
賞与引当金	417,232	329,115
その他	² 956,042	² 405,637
流動負債合計	12,120,725	11,154,409
固定負債		
転換社債型新株予約権付社債	-	3,500,000
長期借入金	299,764	314,754
リース債務	2,123,511	2,063,394
繰延税金負債	347,403	373,035
退職給付引当金	1,130,237	1,197,116
役員退職慰労引当金	500,004	535,608
その他	93,883	83,351
固定負債合計	4,494,804	8,067,260
負債合計	16,615,530	19,221,669
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,514,753	1,514,753
資本剰余金	1,722,802	1,743,232
利益剰余金	16,400,758	17,204,777
自己株式	980,310	884,513
株主資本合計	18,658,003	19,578,250
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	608,631	1,058,123
その他の包括利益累計額合計	608,631	1,058,123
新株予約権	62,380	63,458
少数株主持分	172,892	176,165
純資産合計	19,501,907	20,875,996
負債純資産合計	36,117,437	40,097,665

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第3四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
売上高	22,993,098	23,895,066
売上原価	17,493,394	18,299,950
売上総利益	5,499,704	5,595,116
販売費及び一般管理費	3,697,827	3,665,097
営業利益	1,801,876	1,930,018
営業外収益		
受取利息	312	514
受取配当金	69,478	83,455
受取賃貸料	44,807	47,297
作業くず売却益	95,981	91,570
雑収入	57,781	70,390
営業外収益合計	268,361	293,228
営業外費用		
支払利息	51,348	49,111
支払手数料	7,185	4,941
賃貸収入原価	22,966	18,255
社債発行費	-	16,775
雑損失	12,777	11,881
営業外費用合計	94,278	100,964
経常利益	1,975,959	2,122,283
特別利益		
固定資産売却益	10,702	2,625
投資有価証券売却益	16,620	-
新株予約権戻入益	-	1,096
特別利益合計	27,323	3,721
特別損失		
固定資産除売却損	27,534	25,299
投資有価証券売却損	11,299	1,781
ゴルフ会員権評価損	7,600	-
減損損失	-	45,369
特別損失合計	46,433	72,450
税金等調整前四半期純利益	1,956,849	2,053,553
法人税、住民税及び事業税	754,481	846,784
法人税等調整額	57,724	25,318
法人税等合計	812,205	821,466
少数株主損益調整前四半期純利益	1,144,643	1,232,087
少数株主利益	19,964	5,780
四半期純利益	1,124,679	1,226,307

【四半期連結包括利益計算書】
【第3四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	1,144,643	1,232,087
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	40,238	449,621
その他の包括利益合計	40,238	449,621
四半期包括利益	1,104,405	1,681,709
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,084,468	1,675,798
少数株主に係る四半期包括利益	19,937	5,910

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

1. 債権流動化に伴う買戻限度額

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
	491,548千円	412,778千円

2. 四半期連結会計期間末日満期手形

四半期連結会計期間末日満期手形の会計処理については、手形交換日をもって決済処理しております。

なお、当四半期連結会計期間末日が金融機関の休日であったため、次の四半期連結会計期間末日満期手形が四半期連結会計期間末日残高に含まれております。

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
受取手形	55,429千円	77,590千円
支払手形	288,564	271,195
設備関係支払手形	132,941	24,727

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)、のれんの償却額及び負ののれんの償却額は、次の通りであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
減価償却費	1,003,712千円	1,068,200千円
のれんの償却額	12,292	-
負ののれんの償却額	-	9,672

(株主資本等関係)

(1) 前第3四半期連結累計期間(自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)

配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成24年6月28日 定時株主総会	普通株式	213,789	20	平成24年3月31日	平成24年6月29日	利益剰余金
平成24年11月1日 取締役会	普通株式	159,083	15	平成24年9月30日	平成24年12月10日	利益剰余金

(2) 当第3四半期連結累計期間(自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)

配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成25年6月27日 定時株主総会	普通株式	263,883	25	平成25年3月31日	平成25年6月28日	利益剰余金
平成25年11月11日 取締役会	普通株式	158,405	15	平成25年9月30日	平成25年12月10日	利益剰余金

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社グループは、印刷包材事業を単一の報告セグメントとしており、その他の事業については、重要性が乏しいため、セグメント情報の記載を省略しております。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下の通りであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
(1) 1株当たり四半期純利益金額	105円73銭	116円02銭
(算定上の基礎)		
四半期純利益金額(千円)	1,124,679	1,226,307
普通株主に帰属しない金額(千円)	-	-
普通株式に係る四半期純利益金額(千円)	1,124,679	1,226,307
普通株式の期中平均株式数(千株)	10,637	10,569
(2) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額	105円19銭	101円38銭
(算定上の基礎)		
四半期純利益調整額(千円)	-	404
普通株式増加数(千株)	53	1,530
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額の算定に含めなかった潜在株式で、前連結会計年度末から重要な変動があったものの概要	-	-

2【その他】

平成25年11月11日開催の取締役会において、当期中間配当に関し、次の通り決議いたしました。

中間配当による配当金の総額 158,405千円

1株当たりの金額 15円00銭

支払請求の効力発生日及び支払開始日 平成25年12月10日

(注) 平成25年9月30日現在の株主名簿に記載又は記録された株主に対し、支払いを行います。

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成26年2月6日

朝日印刷株式会社

取締役会 御中

新日本有限責任監査法人

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 西川 正房 印

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 安田 康宏 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている朝日印刷株式会社の平成25年4月1日から平成26年3月31日までの連結会計年度の第3四半期連結会計期間（平成25年10月1日から平成25年12月31日まで）及び第3四半期連結累計期間（平成25年4月1日から平成25年12月31日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、朝日印刷株式会社及び連結子会社の平成25年12月31日現在の財政状態及び同日をもって終了する第3四半期連結累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

(注) 1. 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。

2. 四半期連結財務諸表の範囲にはXBR Lデータ自体は含まれておりません。